Hadis pada zaman Nabi telah diterima oleh para sahabat dengan cara dihafal dan dicatat<sup>1</sup>. Dengan demikian bahwa periwayatan hadis pada zaman Nabi telah berjalan dengan lancar. Dalam catatan sejarah kita ketahui bahwa setelah Nabi wafat (11H/632H), kendali kepemimpinan umat Islam berada di tangan sahabat Nabi. Sahabat Nabi yang pertama menerima kepemimpinan itu adalah Abū Bakar al-Ṣiddīq (w 13 H/634 M), kemudian disusul oleh Umar bin al-Khaṭṭāb (w 23 H/644M), Usmān bin 'Affān (w 35 H/656 M) dan selanjutnya di pimpin oleh 'Alī bin Abi Ṭālib (w 40H/ 661 M). Keempat khalifah ini dalam sejarah dikenal dengan sebutan *al-Khulafā' al-Rāsyidīn* dan priodenya biasa disebut dengan zaman sahabat besar.

Para sahabat, sesudah wafatnya Rasul sudah tidak lagi berdiam di kota Madinah<sup>2</sup>. Sebagian mereka berpencar sebagai delegasi mubaligh atau menyebarkan hadis ke kota-kota lain.

Studi kritik yang mereka lakukan tidak sampai pada tingkat mempersoalkan otoritas hadits sebagai sumber Islam atau penolakan hadits secara total atau sebagiannya, kecuali jika otentisitas hadits tersebut lemah apalagi palsu-.

Setelah terbunuhnya 'Umar bin Khatṭab(23H/644M), pada tahun 24 H kepemimpinan digantikan oleh Usman bin Affan. Secara umum kebijakan Usman tentang periwayatn hadis tidak berbeda jauh dengan pendahulu-pendahulunya. Dalam khutbahnya, Ḳusmān meminta kepada para sahabat agar tidak meriwayatkan hadis yang mereka tidak pernah mendengar hadis itu pada zaman Abū Bakr dan 'Umar.